Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120900054

54

Nº 236, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 399, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a indicação do servidor PEDRO HENRIQUE DE ARAUJO
PASSAMANI para exercer função comissionada de Assistente de Juiz, FC-5, do quadro de
lotação do Núcleo de Lotação de Magistrados e Gestão de Assistentes de Juiz, vinculada ao
Gabinete do Juiz do Trabalho Substituto, Excelentíssimo Senhor Bruno Italo Sousa Pinto,
com lotação referencial na 4ª Vara do Trabalho de Macapá, conforme mensagem
eletrônica encaminhada a esta Divisão em 26 de novembro de 2024;

CONSIDERANDO o contido na Resolução TRT8 nº 4/2020, que dispõe sobre a
Política de Gestão de Pessoas deste Tribunal;

CONSIDERANDO o contido na Resolução TRT8 nº 16/2022, que regulamenta os
processos de indicação e lotação de servidores para exercício da função comissionada de
Assistente de Juiz no âmbito das Varas do Trabalho da Justiça Trabalhista da 8ª Região;

CONSIDERANDO a autonomia administrativa outorgada aos Tribunais para
organizarem suas secretarias, a teor do disposto no artigo 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico-
TRT8 nº 8405/2024 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR o servidor SANDRO DA COSTA CARMONA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, código SIGEP nº 1566, da função comissionada de Assistente de Juiz,
FC-5, (código SIGEP nº 83), do quadro de lotação do Núcleo de Lotação de Magistrados e
Gestão de Assistentes de Juiz, que encontra-se vinculada ao Gabinete do Juiz do Trabalho
Substituto, Excelentíssimo Senhor Bruno Italo Sousa Pinto, com lotação referencial na 4ª
Vara do Trabalho de Macapá;

II - DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE DE ARAUJO PASSAMANI, Analista
Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP nº 3495, para exercer função comissionada de
Assistente de Juiz, FC-5, (código SIGEP nº 83), do quadro de lotação do Núcleo de Lotação
de Magistrados e Gestão de Assistentes de Juiz, que encontra-se vinculada ao Gabinete do
Juiz do Trabalho Substituto, Excelentíssimo Senhor Bruno Italo Sousa Pinto, com lotação
referencial na 4ª Vara do Trabalho de Macapá, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Sandro da Costa Carmona;

III - Este Ato deverá surtir efeitos a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MARCUS AUGUSTO LOSADA MAIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
ATO Nº 378, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, diante do
disposto no art. 25, inciso XXI do Regimento Interno, resolve tornar sem efeito as
nomeações dos candidatos abaixo nominados, na forma que segue:

1. Por decurso do prazo legal para posse, nos termos do § 6º, do artigo 13, da
Lei nº 8.112/1990:

- THAYNA CORREA DE ASSIS, Técnico Judiciário Área Administrativa sem
Especialidade, nomeada pelo Ato 319, publicado no DOU - Seção 2, de 01/10/2024;

- MURILO BALDI SQUINCA, Técnico Judiciário Área Administrativa sem
Especialidade, nomeado pelo Ato 319, publicado no DOU - Seção 2, de 01/10/2024.

2. Por desistência expressa, com pedido de reposicionamento em final de fila,
formulada pelo candidato:

- VINICIUS FERNANDES MARAES, Analista Judiciário Área Judiciária sem
Especialidade, nomeado pelo Ato 319, publicado no DOU - Seção 2, de 01/10/2024;

- PAULO JORGE PIMENTA, Analista Judiciário Área Judiciária sem Especialidade,
nomeado pelo Ato 319, publicado no DOU - Seção 2, de 01/10/2024.

3. Por desistência expressa, formulada pelo candidato:
- SAMIR RASHID FERNANDES, Técnico Judiciário Área Administrativa sem

Especialidade, nomeado pelo Ato 335, publicado no DOU - Seção 2, de 21/10/2024.

CÉLIO HORST WALDRAFF

ATO Nº 379, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, diante do disposto no art. 25, inciso
XXI do Regimento Interno,

resolve nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º 8.112/90, os candidatos
abaixo relacionados, em virtude de habilitação em concurso público realizado por este
Tribunal, obedecida a ordem de classificação, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos das
carreiras judiciárias conforme segue:

ANALISTA JUDICIÁRIO ÁREA JUDICIÁRIA SEM ESPECIALIDADE, CLASSE A, PADRÃO
1:

Nome/Classificação no concurso/lotação
- JOELMA DE LIMA, 31º lugar (listagem de candidatos negros), fixando sua lotação

em Foz do Iguaçu;
- TAINÃ BAPTISTA GONÇALVES, 32º lugar (listagem de candidatos negros), fixando

sua lotação em Rolândia.
ANALISTA JUDICIÁRIO ÁREA JUDICIÁRIA ESPECIALIDADE OFICIAL DE JUSTIÇA

AVALIADOR FEDERAL, CLASSE A, PADRÃO 1:
Nome/Classificação no concurso/lotação
- PEDRO HENRIQUE ARAUJO FERNANDES, 31º lugar, fixando sua lotação em Assis

Chateaubriand.
TÉCNICO JUDICIÁRIO ÁREA ADMINISTRATIVA SEM ESPECIALIDADE, CLASSE A,

PADRÃO 1:
Nome/Classificação no concurso/lotação
- CAMILA DE ABREU PORT, 205º lugar, fixando sua lotação em Foz do Iguaçu;
- GABRIEL PEREIRA SARAIVA NUNES CARVALHO, 206º lugar, fixando sua lotação em

Foz do Iguaçu;
- NANIVE CAROLINE CASTELO BRANCO QUINTAS, 209º lugar, fixando sua lotação

em Foz do Iguaçu;
- MATHEUS CARNEIRO TANAJURA DIAS, 210º lugar, fixando sua lotação em

Rolândia;
- MAINARA KUHN, 215º lugar, fixando sua lotação em Foz do Iguaçu;
- MATHIAS COSTA, 216º lugar, fixando sua lotação em Guarapuava;
- RAFAELA CORREA, 218º lugar, fixando sua lotação em Guarapuava;
- VANESSA RODRIGUES FRANCO MOREIRA, 45º lugar (listagem de candidatos

negros), fixando sua lotação em São José dos Pinhais;
- DALCIO JOSE FERNANDES FERREIRA, 220º lugar, fixando sua lotação em Cascavel;
- KATIA LUANA MENDES, 222º lugar, fixando sua lotação em Francisco Beltrão.

CÉLIO HORST WALDRAFF

ATO Nº 382, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em face do contido no Despacho
ASSEJUR nº 106/2024, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 95/2021, publicado no DOU/2 de
23/6/2021, que concedeu pensão vitalícia a Maria Elisabeti de Souza, na condição de
companheira do Juiz Classista do Tribunal aposentado Vicente da Silva, falecido em
28/12/2018, em cumprimento ao decidido pela 12ª Turma do TRF-4ª Região na Apelação
Civil nº 5026039-82.2019.4.04.7000/PR, conforme Parecer de Força Executória nº
0 0 1 6 6 / 2 0 2 4 CO R ES E N G / P R U 4 R / P G U / AG U .

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIO HORST WALDRAFF

COORDENADORIA DE INFORMAÇÕES FUNCIONAIS
PORTARIA COINF Nº 265, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE INFORMAÇÕES FUNCIONAIS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, e diante da delegação de
competência decorrente do art. 4º, III e IV, da Portaria Presidência nº 22/2022, resolve:

I - designar VANESSA ROBERTA DO ROCIO SOUZA, Técnico Judiciário Área
Administrativa, classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assessor (c-
9381), código TRT 9ª CJ-3, do Gabinete De Desembargador 20, a partir da data de
publicação, dispensando-a do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe (c-9374), código TRT
9ª CJ-3, desta unidade, a partir da mesma data (Documento Eletrônico nº 15/2024);

II - designar RAFAEL DAMASCENO FERREIRA, Analista Judiciário Área Judiciária,
classe C, padrão 13, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assessor-Chefe (c-9374),
código TRT 9ª CJ-3, do Gabinete De Desembargador 20, a partir da data de publicação,
dispensando-o do Cargo em Comissão de Assessor (c-9381), código TRT 9ª CJ-3, desta
unidade, a partir da mesma data (Documento Eletrônico nº 15/2024).

ROSSANA SANTOS CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 1.250, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria
SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 26351/2024, resolve:

A partir da publicação desta portaria:
I - Remover, a pedido, HUGO REZENDE COSTANTIN, Técnico Judiciário, área

Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da Vara do
Trabalho de Cajuru para a 4ª Vara do Trabalho de Ribeirão Preto;

II - Designá-lo para exercer a função comissionada de Assistente de
Secretaria FC-04, dispensando-o da função comissionada de Assistente FC-02.

GEISA CABRAL PORTELA BASTOS

PORTARIAS CPV DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, resolve:

Nº 1.264 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ALESTEIA BISPO DA SILVA,
Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, lotada na Seção de Controle de Cargos e Nomeações, da Secretaria de Gestão
de Pessoas, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando
MARCELO GOMES DOS SANTOS.

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTA DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria
SEGP nº 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 25590/2024, resolve:

Nº 1.266 - Remover, a pedido, a partir de 9 de dezembro de 2024, JOSE APARECIDO
SOBRINHO, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, da Vara do Trabalho de Presidente Venceslau para a 2ª Vara
do Trabalho de Presidente Prudente, dispensando-o da função comissionada de
Assistente FC-02.

GEISA CABRAL PORTELA BASTOS

PORTARIA CPV Nº 1.276, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEG P
n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 26880/2024, resolve:

Dispensar, a partir de 5 de dezembro de 2024, TANIA MARIA BELO JORGE
MIRANDA, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, da função comissionada de Calculista FC-04, na Vara do Trabalho de Amparo.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 651 - DISPENSAR a pedido, Abimael Rondon do Nascimento, Analista Judiciário, área
Administrativa, da função comissionada de Chefe de Núcleo - FC-06, do (a) Núcleo de
Gestão de Riscos e Projetos Institucionais - NUGERP, a partir de 06/12/2024.

Nº 654 - CONVALIDAR os atos praticados pelo(a) servidor(a) Marcelo Cláudio Caliman,
Analista Judiciário, área Judiciária, em substituição ao (à) servidor (a) Eduardo Trindade da
Silva, Diretor de Secretaria - CJ-03 do (a) 9ª Vara do Trabalho de Vitória - VITV09, no
período de 29/11/2024 a 30/11/2024, em razão de férias, fazendo jus ao pagamento por
02 (dois) dia (s) de efetiva substituição.

DANIELE CORRÊA SANTA CATARINA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO

ATO SEGEP.PR Nº 191, DE 6 DE DEZEMBRO 2024

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no PROAD
4810/2024, resolve:

Designar o servidor MARCELO SANTANA, Técnico Judiciário - Área Administrativa -
Especialidade Agente da Polícia Judicial do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste

Tribunal, Graduado em Direito, para substituir DAVID FREIRE BOMFIM, no cargo em comissão
de CHEFE DE DIVISÃO (CJ-1) da DIVISÃO DE POLÍCIA JUDICIAL (DPJ) da PRESIDÊNCIA, no período
de 9 a 19/12/2024, em virtude de férias do titular, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO